6384

Your Roll No. ...

LL.B./VI Term

١

Paper - LB-6048: HUMAN RIGHTS

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:—Answers may be written either in English or in

Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt five questions including question number 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न संख्या 1 सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Attempt briefly any four of the following:-
 - (a) Write a brief note on French Declaration of the Rights of Man and Citizen.
 - (b) Definition of Human Rights under the Protection of Human Rights Act, 1993.

- (c) Discuss the vulnerability of women as a group in Indian Society.
- (d) What is the role of National Commission for Minorities?
- (e) Principle of non-refoulement.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में दीजिए:

- (क) मनुष्य तथा नागरिक के अधिकारों की फ्रांसिसी घोषणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ख) मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत मानव अधिकारों की परिभाषा ।
- (ग) भारतीय समाज नारी समूह की भेद्यता का विवेचन कीजिए।
- (घ) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की क्या भूमिका होती है।
- (ङ) Non-refoulement का सिद्धान्त
- 2. "The concept of 'Human Rights' emerged not in a spur of moment but as a result of various developments through the ages". Discuss the genesis of human rights, its basis and classification with reference to Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानव अधिकारों की संकल्पना क्षणिक आवेग से उदभूत नहीं हुई है वरन् यह दीर्घकाल के विभिन्न घटनाक्रमों का परिणाम है। मानव अधिकारों के उद्गम, वैश्विक मानव अधिकार घोषणा, 1948 के सन्दर्भ में इनके आधार और वर्गीकरण का विवेचन कीजिए।

 Discuss the effectiveness of the various mechanisms for the implementation of human rights available under the International covenant on Civil and Political Rights, 1966.

अन्तरराष्ट्रीय सिविल और राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा, 1966 के अन्तर्गत उपलब्ध मानव अधिकारों के कार्यान्वयन हेतु विभिन्न रचनातंत्र की प्रभाविता का विवेचन कीजिए।

- 4. (a) What do you understand by International Humanitarian Law that developed in Genera and Hague Conventions?
 - (b) State the various principles of International Humanitarian Law applicable in an armed conflict.
 - (क) उस अन्तरराष्ट्रीय मानवतावादी विधि से आपका क्या अभिप्राय है जो जेनेवा तथा हेग कन्वेशनों में विकसित हुई थी ?
 - (ख) सशस्त्र संघर्ष में अनुप्रयोज्य अन्तरराष्ट्रीय मानवतावादी विधि के विभिन्न सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
- (a) Write a note on the various Constitutional provisions protecting Human Rights.
 - (b) "Judiciary, being the custodian of constitution, always stand for the protection of Human Rights". Explain citing case law.

- (क) मानव अधिकारों को संरक्षण देने वाले विभिन्न संवैधानिक उपबन्धों पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) "संविधान की संरक्षक होने के नाते न्यायपालिका सदैव मानव अधिकारों की पक्षधर रही है।" निर्णय विधि का हवाला देते हुए व्याख्या कीजिए।
- 6. (a) Define the term "Refugee". Mr. X, the son of the President of country Lonia came to know about the revolution against the President in Lonia. He left his country with his family and applied for the grant of asylum in a neighbouring country. The country of origin confirmed the revolution. Determine whether Mr. X satisfies the ground/s for the grant of "refugee status" according to the Convention Relating to the Status of Refugees, 1951 read with its protocol.
 - (b) Discuss India's approach towards refugees in the absence of a specific legislation.
 - (क) "शरणार्थी" शब्द की परिभाषा दीजिए। लोनिया देश के राष्ट्रपित के पुत्र मिस्टर X को लोनिया में राष्ट्रपित के विरुद्ध क्रान्ति की जानकारी मिली। उसने अपने परिवार सिंहत अपना देश छोड़ दिया और एक पड़ोसी देश में शरण मंजूर किए जाने के लिए अर्जी दे दी। मूल देश द्वारा क्रान्ति होने की पुष्टि कर दी। सुनिश्चित कीजिए कि क्या मिस्टर X प्रोटोकोल के साथ पठित कन्वेंशन रिलेटिंग टूद स्टेटस ऑफ रिफ्यूजीस के अनुसार शरणार्थी हैसियत मंजूर किए जाने हेतु आधार सन्तुष्ट करता है।

- (ख) विशिष्ट विधान न होने पर शरणार्थियों के प्रति भारत के दृष्टिकोण का विवेचन कीजिए।
- 7. "The establishment of National Human Rights Commission under the Protection of Human Rights Act, 1993 marks a new beginning in the establishment of human rights on Indian soil". Comment citing the credibility of NHRC as protector and promoter of human rights in India. Also discuss the functions of NHRC.
- "मानव अधिकार सरक्षण अधिनियम, 1993 के तहत राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की स्थापना से भारतीय भूमि पर मानव अधिकारों की स्थापना की नई शुरुआत हुई।" भारत में मानव अधिकारों के संप्रवर्तक और संरक्षक के रूप में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की विश्वसनीयता का हवाला देते हुए टिप्पणी लिखिए। राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कृत्यों का भी विवेचन कीजिए।
- 8. (a) Who is a child? Explain the various rights conferred on him under the different International Instruments.
 - (b) Discuss Implementation Mechanisms of International covenant on Economic, Social and Cultural rights (ICESR), 1966.
 - (c) Write a short note on UN Standard minimum Rules for Treatment of Prisoners.

Answer any two of the above.

- (क) शिशु कौन होता है ? विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय लिखतों के अन्तर्गत उसको प्रदत्त विभिन्न अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) अन्तरराष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा,1966 के कार्यान्वयन तंत्र का विवेचन कीजिए ।
- (ग) बन्दियों के प्रति व्यवहार हेतु संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियमावली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

उपर्युक्त में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए।